CAPITULAREA GRUPULUI „CERNA” IZBICENI, 23 NOIEMBRIE / 6 DECEMBRIE 1916

Otilia GHERGHE

Rezumat

Retragerea „Grupului Cerna”, aflat în dispozitiv de luptă în partea vestică a țării, prin spatele frontului inamic, după o rezistență eroică timp de două săptămâni, străbătînd circa 250 km de la Turnu Severin la Izbiceni pe Olt – avînd ca obiectiv trecerea Oltului și intrarea în dispozitivul armatei române – este obligat să se predea la 23 nov.

În acest sens, Comandamentul român a da dispoziție ca unitățile militare din munții Cemei să păstreze „pozițiile cu orice preț și până la ultimul om”³. Buletinul de informații nr. 1161 al Statului Major al Armatei I-a din 8/21 nov. 1916 menționa: „«Grupul Cerna», cu toate atacurile și încercările inamicului, se menține peste tot în poziții, necedînd nimic inamicului. Este în legătură cu «Grupul Dunărea», de la care a luat o companie cu o secție de mitraliere și a ocupat Șimianul”⁴.

¹ Constantin KIRIȚESCU, *Istoria Războiului pentru întregirea României, 1916-1919*, I, București, 1989, p. 203-204.

² *Naționalul*, I, 1916, nr. 257, august 14, p. 1.

³ G.A. DABIJA, *Armata română în războiul mondial, 1916-1919*, III, București, s.a., p. 51.

⁴ *România în războiul mondial, 1916-1919*, III-2: *Documente anexe*, București, 1941, p. 283.

La 29 oct. / 11 nov. 1916, sub presiunea a 4 divizii germane frontul Armatei I-a a cedat. Pătrunderea trupelor inamice în Oltenia și înaintarea acestora în direcția Filiași-Craiova a pus într-o situație dificilă Grupurile „Cerna” și „Dunărea”, care fiind în dispozitiv de luptă la limita vestică a țării pe Dunăre, între Hinova și gura Oltului, riscau să fie nimicite.

După lupte crâncene inamicul a ocupat orașele: Tîrgu-Jiu la 2/15 nov., Filiași la 6/22 nov., Calafat la 8/21 nov., Turnu-Severin și Caracal la 9/22 nov., Râmnicu Vilcea la 12/26 nov., Slatina la 14/27 nov. 1916.

Odată cu înaintarea inamicului pe teritoriul Olteniei, Detașamentele „Cerna” și „Dunărea” erau în pericol de a fi încercuite de Grupul austro-ungar „Orșova” comandat de Alexander de Szivo care acționa în fața lor și de un detașament compus dintr-un batalion întărit cu o campanie de mitraliere și 2 patrulă de cavalerie în spate.

Astfel, sub presiunea trupelor de invazie unitățile române din Detașamentul „Cerna”, comandat de col. Scarlat Demetriad, au început retragerea la 9/22 nov. 1916, în condiții deosebit de grele, fără nici o legătură cu comandamentul central sau cu alte grupe de luptă, străbătând distanța dintre Turnu Severin și Izbiceni, aproape 250 km, având drept obiectiv trecerea Oltului și reintegrarea în dispozitivul de luptă al armatei.